
 

 

 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 26.07.2022 

Prot. 1799/TP  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO lo Statuto di SI.CAMERA S.C.R.L; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante il Codice dei contratti pubblici, il 

D.L. 16 luglio 2020 n. 76; la legge del 11 settembre 2020 n.120 e la legge del 29 luglio 2021 

n. 108;  

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 recante misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale; 

VISTO il Programma di forniture di beni e servizi 2022-2023 di cui all’art. 21, comma 6, D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ; 

VISTO  la Legge 13 agosto 2010, n. 136, recante disposizioni in materia di “Tracciabilità 

dei flussi finanziari” e la Delibera Anac n. 556/2017 recante “Linee guida sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari”; 

VISTO il Regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato il 

26.03.2021; 

VISTI i commi 6-bis e 6-ter dell’art.36 del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 così 

come modificato dal decreto-legge del 18 aprile 2019, n.32; 

CONSIDERATO che SI.CAMERA è una società in house del Sistema camerale ed eroga  

servizi coerenti con le funzioni ed i compiti che la Legge 580/93 e s.m.i. assegna alle 

Camere di Commercio, alle loro Unioni Regionali ed all’Unioncamere nazionale;  

PRESO ATTO che SI.CAMERA eroga servizi prevalentemente in favore dei propri consorziati 

- Unioncamere, Camere di Commercio e altre Società del Sistema Camerale -  in coerenza 

con la mission che prevede l’assistenza ai propri  Soci nella progettazione, realizzazione, 

sviluppo e coordinamento di attività, progetti, strumenti e servizi utili alla valorizzazione 

ed alla crescita del Sistema Camerale;  

RILEVATO che nell’ambito delle attività affidate a Si.Camera nell’annualità 2022 è previsto 

anche un supporto tecnico di sviluppo, modifica e gestione dei siti istituzionali di seguito 

indicati:   

 PORTALE DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI FOGGIA   

 PORTALE UNIONCAMERE 2022 - REGISTRO IMPRESE STORICHE  

 PORTALI UNIONCAMERE 2022 - BUONE PRATICHE  

 PROGRAMMA 2022 DISEGNI E MARCHI E MARCHI COLLETTIVI (compresa assistenza 

tecnica durante la fase di apertura dei Bandi al pubblico ottobre-novembre)  

 SVILUPPO SITO TEMATICO SULLA LEGALITÀ (2022)  

 SVILUPPO SITO DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI REGGIO CALABRIA (2022)  

 PORTALI UNIONCAMERE (2022) - UNIONCAMERE.NET  

 PORTALI UNIONCAMERE (2022) - ASSISTENZA EVOLUTIVA  

 PORTALE ACQUACOLTURA E PESCA (2022)   

PRESO ATTO che al fine di realizzare le attività richieste è necessaria l’acquisizione di 

supporto tecnico – specialistico esterno per la progettazione e sviluppo informatico; 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 

 
 
 

 
  

Pag. 2 di 2 

ACQUISITA, dagli uffici competenti, la scheda fabbisogno n.126.2022 relativa alla richiesta 

di approvvigionamento di supporto tecnico specialistico per un servizio di progettazione e 

sviluppo informatico,  

PRESO ATTO che il fornitore LUCENSE S.P.A., in analoghe attività svolte da Si.Camera per 

lo stesso committente (Unioncamere/MiSE – 2019 e 2021) ha dato prova di estrema 

puntualità, rigore nel rispondere ai desiderata della committenza, flessibilità 

nell’individuazione delle soluzioni più congeniali che coniugassero rispetto dei tempi, dei 

costi e degli obiettivi; 

PRESO ATTO che LUCENSE S.P.A., è accreditato sul portale MEPA alle categorie SERVIZI - 

SERVIZI DI MANUTENZIONE, ASSISTENZA TECNICA E GESTIONE;     

TENUTO CONTO che le somme a disposizione di SI.CAMERA per i servizi sopra richiamati 

sono pari a € 87.000,00 (€ ottantasette/00) IVA esclusa e verificata preliminarmente la 

disponibilità di budget; 

RITENUTA CONGRUA, anche sulla base di servizi similari erogati a favore di altri soci 

Committenti, la cifra di € 300,00 quale costo unitario, al netto di IVA,  per singola giornata 

uomo erogata; 

 

DETERMINA 

 di avviare, per le motivazioni sopra esposte, una trattiva diretta sul MEPA finalizzata ad 

acquisire, dall’operatore LUCENSE S.P.A., ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., un preventivo per l’erogazione dei servizi oggetto del presente atto;    

 di approvare la richiesta di preventivo allegata alla presente e tutti i documenti ad essa 

connessi;  

 di non richiedere la cauzione provvisoria ai sensi di quanto previsto all'articolo 1 comma 

4 del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76  ( recante: Misure urgenti per la semplificazione 

e l'innovazione digitale”)  

 di acquisire il CIG mediante la piattaforma telematica Simog di ANAC, trattandosi di 

fornitura soggetta al regime della tracciabilità dei flussi finanziari di importo superiore 

a € 40.000,00; 

 che SI.CAMERA prima della formalizzazione del contratto richiederà una cauzione 

definitiva pari al 10% che dovrà essere prestata con i modi e le forme di cui all'articolo 

103 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. cui integralmente si rinvia  

 che SI CAMERA stipulerà il contratto nella forma della scrittura privata tramite scambio 

di corrispondenza 

 che il Responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Emanuela Smerilli; 

 di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Società 

trasparente” del sito. 

 

 

Il Direttore Generale 

F.to Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa  

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLI 

 

 

 


